Дело №1-37/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2018 года г. Заозерск

ФИО1 гарнизонный военный суд в лице председательствующего – судьи Тараканова Р.С., при секретаре Шабуровой Е.А., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора гарнизона Заозерск старшего лейтенанта юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката Корнишина К.А., а также потерпевшего Потерпевший, рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении воинской части в присутствии личного состава уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, призванного в октябре 2017 года на военную службу призывной комиссией городов Кировск и Апатиты Мурманской области, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, войсковая часть №,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 335 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 11-м часу в период с 20 по 31 января 2018 года на территории объединенных складов войсковой части № в н.п. 19 км. г.

<

адрес> ФИО3, выражая недовольство по поводу небрежности при исполнении служебных обязанностей рядовым Потерпевший не состоящим с ним в отношениях подчиненности, желая добиться от последнего более ответственного отношения к исполнению служебных обязанностей, толкнул Потерпевший двумя руками в плечи, который споткнувшись упал на пол, после чего ФИО3 нанес лежащему на полу Потерпевший два удара правой ногой, в заднюю область левой голени, причинив потерпевшему физическую боль и нравственные страдания.

Кроме того, в 19-м часу в один из дней в период с 25 по 28 февраля 2018 года в помещении гарнизонной столовой войсковой части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, выражая недовольство качеством уборки служебного помещения Потерпевший, желая добиться от последнего более ответственного отношения к исполнению служебных обязанностей, нанес последнему два удара правым кулаком по лицу, в область нижней губы, причинив Потерпевший физическую боль и нравственные страдания.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в обоих случаях применения насилия к сослуживцу признал полностью и дал показания об обстоятельствах содеянного, по своему содержанию соответствующие изложенным выше. Как пояснил подсудимый, он дважды применил насилие к потерпевшему, желая его наказать за медленное и небрежное выполнение служебных обязанностей и добиться надлежащего их исполнения впредь.

Также ФИО3 сообщил, что в содеянном раскаивается и принес потерпевшему извинения, возместив последнему моральный вред.

Кроме показаний самого подсудимого, его виновность в применении насилия к потерпевшему подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший показал суду, что в 11-м часу в период с 20 по 31 января 2018 года он, совместно с ФИО3 на объединенном продовольственном складе войсковой части № в н.п. 19 км. г.

<

адрес> осуществляли работы по переносу продуктов питания. В ходе выполнения указанных работ, ФИО3 высказал недовольство тем, что Потерпевший, чуть не порвал мешок, при этом толкнул его двумя ладонями в плечи, потеряв равновесие и споткнувшись, он Потерпевший упал. Когда он находился на полу, подсудимый нанес ему два удара правой ногой по задней области левой голени, от которых он испытал физическую боль и нравственные страдания.

Как далее показал потерпевший, в 19-м часу в один из дней в период с 25 по 28 февраля 2018 года в помещении гарнизонной столовой войсковой части № ФИО3, выражая недовольство тем, что при уборке он, Потерпевший чуть не поломал лист гипсокартона, нанес ему, два удара кулаком правой руки по нижней губе, при этом одним из ударов ФИО3 разбил ему губу, из которой потекла кровь. От полученных ударов Потерпевший испытал физическую боль и нравственные страдания.

Кроме того, Потерпевший пояснил, что подсудимый возместил причиненный ему моральный вред, передав денежные средства в размере 10000 руб., а также принес извинения, которые он, Потерпевший, принял. 

Свидетель участник 1 в судебном заседании пояснил, что в конце января 2018 года видел, как Потерпевший хромает на одну ногу, а в феврале, что у Потерпевший разбита губа. В ходе личных бесед ФИО3 сообщил, что дважды применял к Потерпевший насилие: в январе 2018 года ударив Потерпевший по ноге и в феврале 2018 года ударив Потерпевший кулаком по губе.

Из показаний свидетеля участник 2 следует, что в конце января 2018 года он видел, как Потерпевший хромает на одну ногу, а в феврале, что у Потерпевший разбита губа. В ходе личных бесед Потерпевший пояснил, что по ноге и губе его ударил ФИО3

Согласно заключению эксперта от 10 августа 2018 года №-СВ-18, у потерпевшего Потерпевший каких-либо телесных повреждений не выявлено.

Из выписок из приказов командира войсковой части № от 27 ноября 2017 года №, от 19 декабря 2017 года № и от 29 января 2018 года № и справки войсковой части № от 11 сентября 2018 года № видно, что подсудимый и потерпевший, на момент рассматриваемых событий не состояли между собой в отношениях подчиненности.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО3 его умышленные действия, выразившиеся в применении к потерпевшему Потерпевший насилия, совершенные в 11-м часу в один из дней в период с 20 по 31 января 2018 года (1 эпизод), а также в 19-м часу в один из дней в период с 25 по 28 февраля 2018 года (2 эпизод), суд расценивает как нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, сопряженное с насилием к потерпевшему Потерпевший, и квалифицирует указанные действия подсудимого по ч.1 ст.335 УК РФ – каждый из двух эпизодов.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО3 наказания суд, в соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, его активное способствование расследованию преступлений и добровольное возмещение потерпевшему морального вреда, причиненного в результате преступлений.

Что касается имеющегося в материалах уголовного дела заявления подсудимого о явке с повинной то, суд учитывает, что о совершении преступлений ФИО3 сообщил, только в рамках прокурорской проверки, когда уже был установлен факт его противоправных действий, в связи с чем в данном случае признание подсудимым своей вины в совершении преступления суд учитывает не как явку с повинной, а как активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, в содеянном раскаялся, до поступления на военную службу характеризуется исключительно положительно, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, по военной службе характеризуется удовлетворительно, при отсутствии поощрений и дисциплинарных взысканий. 

Учитывая выше изложенные смягчающие обстоятельства, находя их в совокупности исключительными, с учетом положений ст.ст. 46 и 64 УК РФ, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 335 УК РФ, а именно – в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 335 УК РФ и, с применением ст.ст. 46 и 64 УК РФ, назначить ему наказание за каждое из них в виде штрафа в размере: 

- по эпизоду в январе 2018 года – 6 000 (шесть тысяч) руб.;

- по эпизоду в феврале 2018 года – 8000 (восемь тысяч) руб. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) руб.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде наблюдения командования воинской части – отменить.

Штраф подлежит уплате на лицевой счет военного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северному флоту (ИНН 

<

***>, КПП 511001001) №F33730, расчетный счет 40№ УФК по Мурманской области отделение по Мурманской области Северо-западного главного Центрального банка Российской Федерации (ИНН 

<

***>, КПП 5190002001, БИК 044705001), ОКТМО 47730000, КБК 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через ФИО1 гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Р.С. Тараканов